cedere: quia hoc nihil aliud est, quam adiministrationem bonorum prorogare; vt quemadmodum habent eam in vita de superiorum licetia expressa vel tacita; ita quoque habeant tempore mortis. Quartus, eadem quoque ratione qua tertius, & maiori, testandi facultatem concedere solet: quia licet bona quae vtrique habent, monasterij sint, quò ad proprietatem & possessionem, Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccles. c. 2. de testam. Tamen, ea quae tertij habent, quarunt è bonis eiusdem monasterij, cui subsunt, partius viuendo: quarti, ex alijs bonis atque alijs modis. Quamquam scio S. D. N. Pium V. id cuiusdam monachae huius quartae speciei, etiam à multis rogatū & flagitatū, noluisse cōcedere.

## SYMMARIUM.

*Commendatores ordinum militarium non posse testari, nisi ad hoc; & hoc modo. num. 1. Et clausula bullae Pij V. per quam adimuntur militarijs ordinibus, & quibusdam alijs facultates testandi. num. eod.*

XII. Moneo, ex praecedenti monito, & alijs supra positjs in monito V. inferri, esse difficile defensu; Cōmendatarios ordinū militarium testari posse, quoquo modo voluerint, veluti aliqui testantur, videlicet, relinquendo bona sua diuitibus in vsus profanos. Primo, quia sunt religiosi, vt ostendimus in rub. de stat. monach. & supra. q. 1. mon. LVII. & LXXI. Deinde, quia si ipse Summus Pontifex de suis redditibus ecclesiasticis pro libito testari non potest, vt superius ead. quest. monit. VI. diximus, sine aliquo respectu paupertatis aut pietatis, multo minus poterunt Cōmendatarij, qui eius innituntur priuilegijs. arg. c. Cū in cunctis, de elect. Auth. Multo magis.

C. de Sacros. Eccles. Quocirca, dico primo, neque cum priuilegio, neq; sine eo, posse eos testari de redditibus suarum Commendarum, sine intuitu paupertatis aut pietatis, per dicta supra ead. q. mon. VI. Secundo, neque etiā posse testari eos sine priuilegio è bonis quae habuerunt ante professionem, neque de his quae post professionem quaesierunt; neque de redditibus eorum, quia sunt religiosi: & religiosi non testantur. cap. 2. de testam. & dicta Authent. Ingressi. & quia nihil habent proprium. Omnia enim quaecunq; habent, sunt Commendarum, & ordinum eorum. Quoniam omnia ea, quae habent religiosi ante professionem, sunt propria monasterij, & ordinis, quem profitentur. Authen. Ingressi. C. de Sacrosan. Eccles. & cap. In praesentia, de probat. Et quemadmodum quicquid seruus acquirit, domino acquirit. §. Item nobis acquiritur. Inst. per quas person. & l. Placet. ff. de acquiren. heredit. Ita quicquid religiosus querit post professionem, acquirit monasterio, vel beneficio. cap. Cū olim. 2. de priuileg. vbi hoc Innocentius ab omnibus receptus ait; & consequenter non potest plusquam seruus testari, praed. Auth. Ingressi, & c. 2. de testam. Tertio dico, eos de supradictis bonis testari posse cum priuilegio, dummodo pauperibus, saltem non habentibus sufficientia ad decenter viuendum, & operibus pijs, & non profanis vsibus relinquunt: sunt enim illa omnia bona ecclesiastica, & è patrimonio IESU CHRISTI, & suo proprio nomine nihil aut dominij, aut possessionis in eis habent. praed. §. Item nobis acquiritur, & praed. cap. In praesentia. & c. Cū olim. 2. cū ei annor.

de

de priuileg. & latius diximus supra eodem lib. quæst. 1. monit. 1x. & octo sequent. & quæst. 2. monit. xx. Quarto admonet id, quo monitū hoc plurimum confirmatur, scilicet; S. D. N. Pium V. Anno D. 1568. quinto Id. Septembris in Bulla reuocationis quorundam priuilegiorum, militibus testandi facultatē in hæc verba abstulisse. Præterea, omnes & quascunque licentias & facultates testandi, & alias quomodocunque disponendi, etiam ad certam & quantumuis modicam summam & quantitatem, de rebus fructibus & bonis immobilibus, mobilibus, & se mouentibus, ad magistrōs, priores, præceptores, milites, fratres, & personas militiarum & hospitalium prædictorum ratione illorum; necnon præceptoriarum, hospitalium & beneficiorum ecclesiasticorum, etiam secularium, & aliorum ordinum regularium, ac pensionum & fructuum quorumcunque prouenientes; necnon facta hucusque, non tamen effectum sortita vigore licentiarum & facultatum prædictarum, testamenta, & alias dispositiones huiusmodi, etiam si per easdem licentias, & facultates disponatur, quædā dimidia vel alia pars rerum & honorū prædictorum militibus, hospitalibus, domibus, & locis vnde illa prouenerint sicut aliis piis locis relinquuntur. Decernentes omnes & singulas reservationes; assignationes, translationes, vniones, annexiones, incorporaciones, suppressiones, applicationes, appropriationes, testamenta, donationes, & alias dispositiones quascunque, quas prætextu priuilegiorum, facultatum, dispensationum & indultorum prædictorum sic reuocatorum; ac contra præsentium tenorem per

quoscunque etiam dicta Apostolica auctoritate fieri vel factas persequi contigerit, tanquam subreptas & extortas, nullius prorsus roboris, vel momenti esse; nec per eas ius, aut titulum, etiam coloratum, cuiquam acquiri; nec quemquam quocunque tempore, quauis causa restitutionem in integrum, reductionem ad terminum iuris, aut quoduis aliud gratia, vel iustitiæ remedium impetrare, aut etiam ab alio vel aliis impetratis, aut motu simili concessis, vti; nec præfertes litteras, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quopiam defectu notari, vel impugnari; nec sub vllis reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, similibus, vel dissimilibus reuocationum, & ordinationum ab ipsa Sede, quādocunque & quomodocunque emanandis, comprehendendi: sed semper ab illis exceptas; & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum & validum statum restitutas, & plenariè reintegratas esse, & censeri: sicque in his & omnibus & singulis aliis supradictis per quoscunque iudices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales in quauis causa & instantia, sublata eis & eorum cui-libet quauis aliter interpretandi & iudicandi facultate & auctoritate, vbi-que interpretari, iudicari & diffiniri debere; necnon irritum & inane quicquid secus per quoscunque quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Volumus autem similibus priuilegiorum dispensationum, facultatum, & indultorum concessione nostris explodi temporibus,